„[...] Ad hoc igitur, quod homo ab isto statu repararetur, congruentissimum fuit, ut ei 
condescenderet primum principium, reddendo se illi noscibile, amabile et imitabile. Et 
quia homo carnalis, animalis et sensualis non noverat, nec amabat, nec sequebatur, 
nisi sibi proportionalia et consimilia; ideo ad eripiendum hominem de hoc statu, 
Verbum carno factum est (Joh 1,14), ut ab homine, qui caro erat, et cognosci posset, 
et amari et imitari; ac per hoc, et homo Deum cognoscens et amans et imitans 
remediaretur a morbo peccati. [...]“423

Die Diskussion über die Inkarnation Gottes424 hat im 14. Jahrhundert bereits eine lange 

Tradition. Mit ihr wird auch die Rolle Mariae hinsichtlich ihrer Vorbildhaftigkeit definiert. 

Maria als echte Gottesgebärerin und Christus als das fleischgewordene Wort Gottes 

machen die Erlösung der Menschheit erst möglich. Die Menschwerdung Gottes ist 

daher als Ausgangspunkt für die Erlösung zu verstehen. „Caro cardo salutis 

(Tertullian), das Fleisch ist der Angelpunkt, das entscheidende Kriterium des Heils“,425

ist eines der wichtigsten Merkmale der Theologie. Schon für Irenäus besteht der wahre 

Glauben in der „echten Leib- und Fleischwerdung“426 Christi. Nur in der Akzeptanz der 

echten Menschwerdung, dem echten Leiden am Kreuz und der echten Auferstehung 

des Fleisches liegt die Wahrheit des Christentums begründet. Für Augustinus bestand 

beispielsweise die Notwendigkeit der Inkarnation des göttlichen Logos vor allem darin, 

dass sich die Menschen dem Dasein Gottes nicht mehr bewusst waren und sich daher 

von der göttlichen Ordnung entfremdet und entfernt hatten. Die Erinnerung der 

Menschen musste demnach wieder rekonstruiert werden. Dies konnte nur in der 

Menschwerdung Gottes erfolgen.427 Vor diesem Hintergrund spielt der Gedanke der 

Mensch-Ähnlichkeit oder Gleichheit Gottes eine wichtige Rolle. Dies drückt sich in 

seiner teilweisen Verwendung von zuweilen bildhaften Begriffen, wie „einverähnlichen“ 

also, (bleibt) [..] auf der ‚Wegstrecke’ einer individuellen Frömmigkeit.“ Gerwing, Manfred: wie Anm. 
59, S. 251 
423 Bonaventura: Breviloquium IV.1, Opera Omnia, hrsg. Typographia collegii S. Bonaventurae, Florenz. 
424 Zur Diskussion über die Zwei- Naturen-Lehre Christi siehe auch: Kern, Peter: wie Anm. 408, S. 165ff. 
425 Balthasar, Hans Urs von: Irenäus: Gott in Fleisch und Blut – Ein Durchblick in Texten, Einsiedeln 
1981, S. 10. 
426 Balthasar, Hans Urs von: wie Anm. 425, S. 9. 
427 Augustinus, De genesi ad litteram, Buch VIII-XII, hrsg. von der Bibliothèque Augustienne, 1972,  
u.a.: „Neque enim nihil est in eis factum, cum de ligno prohibito edissent, quandoquidem Deus dixerat 
non „si ederitis, morte moriemini“, sed: qua die ederitis, morte moriemini, ut hoc ipsum in eis illa faceret 
dies, [...]. Non enim sufficeret ei, si diceret: qui me liberabit de hoc mortali corpore? Sed, de corpore, 
inquit, mortis huius. Sicut etiam illud, corpus quidem, inquit, mortuum est propter peccatum; nec ibi aut 
mortale, sed mortuum, quamuis utique et mortale, qia moriturum.[...]“ Buch IX/16, S.112, Augustinus, 
De libero arbitrio, hrsg. von Bibliothèque Augustienne, Paris 1952, Buch III. XVIII, 50-51, S.422. 
u.a.:“[...] Sed approbare falsa pro veris, ut erret invitus, et resistente atque torquente dolore carnalis 
vinculi, non posse a libidinosis operibus temperare, non est natura instituti hominis, sed poena damnati. 
Cum autem de libera voluntate recte faciendi loquimur, de illa scilicet in qua homo factus est loquimur.“, 
zu Augustinus vgl. auch u.a..: Heizmann, Richard: Philosophie des Mittelalters, Stuttgart-Berlin-Köln 
1992, S.79ff; Hauskeller, Michael: Geschichte der Ethik – Mittelalter, München 1999, S. 13-87. 
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oder „Verähnlichung“428 aus. Die Muttergottes gilt als Garant für die Inkarnation, da sie